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- Roli i kushteve gjeografiko-natyrore né formimin dhe shpérndarjen e vendanimeve shqiptare. Réndésia
dhe roliivendndodhjes, relievit, klimés, ujérave, pasurive minerare, bimore e shtazore, trashégimisé natyrore
né lindjen dhe evolimin e gendrave té banuara, mundésité e komunikimit e marrédhéniet me vendbanimet dhe
hapésirat e afértae té largéta. Vendbanimet dhe rreziget natyrore.

- Historia e vendbanimeve né hapésirén shqiptare. Faktorét e ndryshém gjeografiké, historiké dhe kulturoré
ndikues né krijimin dhe funksionimin e vendbanimeve. Historia e popullimit, lindja dhe etimologjia, fazat
historike té zhvillimit dhe té evolucionit deri sot.

- Popullsia dhe vendbanimet. Ecuria e numrit té popullsisé, pérqendrimet e saj,
heterogjeniteti/homogjeniteti i popullsisé; shtimi natyror, migrimet dhe faktorét natyroré, socialé, politiké,
shéndetésoré etj., Efektet e tyre; strukturat sasiore dhe cilésore té popullsisé; gjendja sociale, cilésia e jetés,
gjendja shéndetésore dhe arsimore; kultura, traditat materiale e jo materiale; trashégimia kulturore.

- Urbanistika dhe infrastruktura. Lidhjet rrugore, sigurimi i energjisé, ujit, komunikimit, aksesi né internet
etj. Morfologjia urbane/rurale, tipologji/tiparet e zhvillimet materiale té objekteve/lagjeve, zonimi
funksional hapésinor/modele, gravitacioni urban, 1évizjet pendulare et;.

- Pérdorimi i GIS-it né planifikimin dhemenaxhimin e gendrueshém té gendrave té banuara.

- Klasifikimi i vendbanimeve sipas origjinés, vendndodhjes dhe funksioneve. Vendbanim i vjetér apo i ri,
fushor, kodrinor apo malor, me funksione banimi, pushimi, prodhues, aktivitete shérbimi, kompleksiibotés sé
punés té qytetit/fshatit. Tipologjité bazé té funksioneve, roli dhe perspektiva e tyre funksionale; tipi i gendrés
sé banuar: qytet/fshat, administrative, industriale, bujqésore, turistike, tregtare, universitare, ushtarake et;.
Vendbanimet rurale dhe cilésia e peizazhit.

- Vendbanimet e braktisura ose/dhe’ té zhvendosura. “Qytete té reja” monustrukturoré té periudhés sé
komunizmit dhe dilema e mbijetesés sé tyre pas vitit 1990. Faktorét e mundésité e
rivitalizimit/rifunksionimeve té tyre dhe té gendrave té tjera té banuara.

- Vendbanimet dhe territori, resurset humane dhe proceset urbanizuese. Vendbanimet dhe pérdorimi i tokés;
evolucioni i tyre dhe peizazhi. Potencialichuman e gjendja socialekonomike, té ardhurat, cilésia e jetés,
struktura e popullsisé dhe prirjet, profili ekonomik/funksional, pérdorimi i tokés, ndryshimet hapésinore dhe
strukturore.

- Problematikat e administrimit té vendbanimeve. Reformat'e'ndryshme territoriale dhe efektet e tyre né
menaxhimin e territorit. Evolucioni hapésinorinjésive administrative.

- Ekonomia e vendbanimeve. Aktivitetet prodhuese dhe sigurimi i té ardhurave. Struktura e prodhimit né

“IMqytet dhe fshat: Mundésité e zhvillimit té qéndrueshém dhe siguria e vazhdimésisé sé€ géndrueshme né bazé té
ﬁpotﬂnaaleve natyrore, humane dhe ekonomike. ‘ﬁﬂﬁttahzlmet urbane/rurale dhe zhvillimet turistike me fokus
 historik dhe t& viteve té fundit. Mbajga e hd&léeve dhe rikthimiibanoréve t& larguar.
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